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عکس‌نوشت

شاید هنوز امیدی به ما باشد

علی محمد مؤدب تصویر دختربچه‌ای غزه‌ای را منتشر کرده که بر 
ویرانه خانه‌اش نشسته و در حالی که عروسکی به بغل دارد، پرچم 
فلسطین را در دست گرفته است. او برای عنوان این عکس شعری 
از خودش را منتشر کرده است: »ای زنده‌کننده مردگان،‌ شاید 
هنوز امیدی به ما باشد، ای عطر کهنه در دهن غنچه‌های نو، از 
خیال این شهر سربی بگذر، ای شاهد! ای شهید! صدایمان بزن، ای حقیقت رشید، پیدا 
کن ما را، در همهمه این جهان مجازی، نجاتمان بده! از میان این‌همه سنگ، از محاصره 

این‌همه نخاله!«

واکنش میرکریمی به اتفاقات تلخ غزه 

رضا میرکریمی پوستری از مادری برآمده از ویرانه‌های غزه در ساحل 
دریای مدیترانه را که کودکی به آغوش کشیده منتشر کرده و این 
بیت از شعر سعدی را به آن ضمیمه کرده است: »تو کز محنت 

دیگران بی‌غمی/ نشاید که نامت نهند آدمی«

واحد شمارش شهدا دیگر نفر نیست

فاطمه رایگانی، فعال فرهنگی در صفحه توئیتر خود در واکنش به 
شهادت خانواده‌های ساکن در غزه نوشته است: »تا امروز ۸۲۵ 
خانواده در غزه به‌طور کامل شهید شده‌اند و‌ کسی از آنها نمانده… 
جنایت رژیم‌ صهیونیستی طوری بزرگ و هولناک است که واحد 

شمارش شهدا دیگر نفر نیست… خانواده است…«

مبارزه مشروع با اشغالگری

علیرضا ملوندی، خبرنگار نیز از مبارزه مشروع با اشغالگری نوشته 
است: »اگر احیاناً به بی‌سوادهایی برخورد کردید که حزب‌الله رو 
جنگ‌طلب می‌دونند این نکته رو یادآوری کنید که بر اساس نظر 
سازمان ملل رژیم صهیونیستی کشتزارهای شبعا در جنوب لبنان 
رو »اشغال« کرده و مبارزه با این رژیم، مبارزه مشروع با اشغالگریه. 

مردم لبنان مالک اون سرزمینند و حق مبارزه دارند.«

صدا از دیوار بلند میشه از برندگان نوبل صلح بلند نمیشه

امین میمندیان طنزپرداز نیز درباره سکوت برندگان نوبل صلح 
در مواجهه با فجایع غزه نوشته است : »حساب کن نوبل فقط و 
فقط جایزه نوبل رو گذاشت تا عذاب وجدانش بابت ساخت مواد 
منفجره کم بشه. بعد در دنیایی که روزانه ده‌ها تن مواد منفجره 
میریزه رو سر مردم بی‌گناه غزه، صدا از دیوار بلند میشه از برندگان 

نوبل صلح بلند نمیشه. قشنگ مایه عذاب قبرش شدن.«

سلمان هراتی از پیشگامان شعر اعتراض است

کامران شرف‌شاهی بخشی از گفت‌وگوی تازه‌اش را به بهانه سالگرد 
درگذشت سلمان هراتی، شاعر معاصر منتشر کرده است. او 
نوشته: »سلمان هراتی معلمی دردمند و نیک اندیش بود که فقر، 
نابرابری‌ها و حرکت موریانه‌وار ناکسان را خوب می‌فهمید و در 
شعرهایش نسبت به اینگونه مسائل اجتماعی که به آینده جامعه 
ارتباط داشت بی‌تفاوت نبود. بی‌تردید سلمان از پیشگامان شعر اعتراض در دوران پس از 
انقاب بود و اگر آن تصادف هولناک که به مرگ نابهنگام او منجر شد اتفاق نمی‌افتاد، چه 

بسا که شعر روزگار ما در مسیر دیگری قرار می‌گرفت.«

خداحافظی با مرداب

پانته‌آ پناهی‌ها که سریال تازه او با عنوان »مرداب« به کارگردانی 
برزو نیک‌نژاد را در یکی از پلتفرم‌های آنلاین نمایشی در حال 
پخش دارد با انتشار عکسی از آخرین سکانس حضورش در این 
سریال نوشته است: »مرداب برای من یکی از به یادموندنی‌ترین 
کارهامه با عزیزایی که خانوادم شدن که خیلیاشون توی این عکس 
نیستن و توی روزای سخت مثل کوه پشتم بودن و پشت هم بودیم و دلخوشی هم شده 

بودیم، سامت بمونید همتون.«

   هشدار »سرهنگ ثریا« به خانواده‌ها
در شرایط فعلی کشورمان گروه‌ها و گروهک‌های مختلفی هستند که در تاش برای یارکشی و جذب افراد بویژه 
جوانان هستند. آنها در حال حاضر در تلاشند تا افکار خودشان را به جوان‌ها تحمیل کنند و برای اهداف‌شان این 
جوان‌ها را تحت سلطه خودشان بگیرند. تماشای فیلم سینمایی »سرهنگ ثریا« کمک می‌کند تا مخاطب‌های فیلم 
مقداری با ماهیت واقعی این گروهک‌ها آشنایی بیشتری پیدا کنند و متوجه شوند با ورود به این گروهک‌ها وارد چه 
عرصه‌ای می‌شوند و احتمال دارد چه پیامدهایی برای‌شان داشته باشد. با دیدن این فیلم پدر و مادرها نیز متوجه 
خواهند شد اگر فرزندان‌شان جذب این گروهک‌ها و ماجراهای بعد از آن شوند احتمال دارد در آینده چه اتفاقاتی 

پیش روی خودشان و فرزندان‌شان باشد.

 | بخشی از صحبت‌های این تهیه‌کننده با مهر

عملیات بزرگ برای محو غده سرطانی

سال ۱۴۳۴ شمسی است. چند سالی است از 
فروپاشی و نابودی رژیم اشغالگر قدس می‌گذرد 
و یک استاد دانشگاه و عضو کمیته حقیقت‌یاب 
سازمان ملل متحد، تصمیم گرفته تا ریشه 
برخی حوادث را که منجر به نابودی و محو 
صهیونیست‌ها از اراضی فلسطین شده است پیدا 
کند. او با افراد مختلفی گفت‌وگو می‌کند تا بتواند 
از لابه‌لای حرف‌های آن‌ها سرنخ‌هایی پیدا کند...
»زلزله ده ریشتری« این عنوان کتابی است که 
اتفاقاتی که بالا درباره‌اش خواندید در آن آمده 
است. نیما اکبرخانی نویسنده این رمان تلاش 
کرده در کتابش نشان دهد که محو اسرائیل دور 
نیست و در هر صورت این اتفاق رخ خواهد داد. او 
نشان می‌دهد در شرایطی که اسرائیل با حمله 
اتمی به تهران تمام زیرساخت‌ها را از بین برده 
ولی تفکر انقلابی خیلی زود کار را یکسره می‌کند 
و آن‌ها را در خواب گرفتار می‌کند و به نابودی 

می‌کشاند.
این رمان که در ژانر »تاریخ جایگزین« نوشته شده 
اثری است که نشان می‌دهد اگر حمله اتمی به 
تهران شود چه اتفاقی برای آینده جهان می‌افتد 
و شرایط به چه شکلی تغییر خواهد کرد. در واقع 
این ژانر سراغ این پرسش می‌رود که اگر فلان 
رویداد تاریخی طور دیگری رقم می‌خورد، سرنوشت 

جهان به چه شکلی می‌‌شد.
نویسنده با ساختن شخصیتی که استاد تاریخ 
است، سراغ چهره‌های مختلفی می‌رود و پای 
از  تصویری  تا  می‌نشیند  آن‌ها  صحبت‌های 
سال‌های حمله اتمی و بعد از آن را به خواننده 
نشان دهد. در این کتاب، راوی داستان با حدود 
۲۶ شخصیت به گفت‌وگو نشسته و مشاهدات آنها 
را بازگو کرده تا ریشه اتفاقات بعدی را پیدا کند. او 
از زن خانه‌دار تا نیروی ارشد امنیتی دولت‌های 
خارجی را پای میز گفت‌وگو آورده و تحلیل‌ها و 
نظراتشان را پیرامون عملیات بزرگ جویا شده و 

سراغ ریشه‌ها رفته است.
این کتاب تصویر تلخ تجزیه ایران را نیز به خواننده 
نشان می‌دهد که در نوع خود بسیار غم‌انگیز 
است. اکبرخانی با نشان دادن این تصویر این تلنگر 
را به خواننده‌اش می‌زند که ایران بدون حکومت 
مرکزی قدرتمند ایران نیست، بلکه تکه‌پاره‌هایی 
است که هر تکه در گوشه‌ای زیر دندان دشمنان 

است. رفته 
اکبرخانی در کنار این تصاویر انتقاداتش به فساد 
اداری و فردی را نیز مطرح می‌کند و آنجایی را که 
قتلگاه انقلاب است به زعم خودش مطرح می‌کند 
و درباره آن از زبان شخصیت‌های داستانش حرف 
می‌زند. او عافیت‌طلبی و علاقه‌مند شدن به 
تجمل را یکی از عامل‌های به انحراف رفتن انقلاب 
و تفکر انقلابی می‌داند که در شرایطی که مردم نیاز 

به کمک دارند، فکر سود و زیان خودش است.
رمان »زلزله ده ریشتری« توانسته با تصاویرش 
خواننده را در موقعیت اتفاقات قرار دهد . هر 
چند نیما اکبرخانی در شخصیت‌پردازی موفق 
نبوده و نتوانسته صدای مختلفی از هر کدام از 
شخصیت‌های داستانش را به گوش خواننده 
برساند و حین مطالعه تصور می‌شود تمام راوی‌ها 
یک‌ نفر است. این کتاب در ژانر خود یکی از 
گونه‌هایی است که به دلیل نزدیکی به روزگار ما، 

اثری باورپذیر محسوب می‌شود.

فضای‌مجازی

نکتهنقل قول

جلیل 
شعبانی

تهیه‌کننده 

راوی 
داستان با 
حدود ۲۶ 
شخصیت 

به گفت‌وگو 
نشسته و 

مشاهدات 
آنها را 

بازگو کرده 
تا ریشه 

اتفاقات 
بعدی را 

پیدا کند. 
او از زن 

خانه‌دار تا 
نیروی ارشد 

امنیتی 
دولت‌های 

خارجی را 
پای میز 

گفت‌وگو 
آورده و 

تحلیل‌ها و 
نظراتشان 
را پیرامون 

عملیات 
بزرگ 

جویا شده 
و سراغ 
ریشه‌ها 

رفته است

نمی‌دانم این روزهای پرتلاطم زمان نوشتن این 
حرف‌هاست یا اینکه دلمشغولی‌ها و دغدغه‌ها خیلی 
با این کنار نشستن‌های کوتاه و درنگ کردن‌های 
اورژانسی سازگار نیست. بیست روزی که گذشت غالباً 
در همین فکر بودم و دست دست کردم. به خودم که 
نگاه می‌کنم یقین دارم این روزها زمان گفتن از »زنان 
فلسطینی است«، بیرون از خودم که سر می‌چرخانم 
نمی‌دانم خلق‌الله چقدر حوصله این حرف‌ها را دارند؛ 
می‌دانم سال‌ها کار لازم دارد که هم جنسیت به عنوان 
یک منظر واقعی در تحلیل‌ها و راهبردها به کار بیاید و هم 
گفتن از زنان رنگ و بویی اقلیت پندارانه نداشته باشد. 
اگر اینها نبود شاید در این سه هفته چندین سیاهه 

مفصل می‌نوشتم اما امان از انسداد.
به هر حال فکر می‌کنم باید به این بحث پرداخت و 
مهمترین ضرورتی که برای این کار می‌شناسم و مرا قانع 
می‌کند انتخاب بهترین و کارآمدترین رویکرد در مواجهه 
با مسأله فلسطین به طور کلی و مناسب ترین خط 
راهبردی برای مشارکت در غوغای کنونی غزه است. این 
ضرورت که مواجهه اثرگذار را با قضیه فلسطین داشته 
باشیم مرا مجاب می‌کند با همه این احوالات از زنان 
فلسطینی بگویم. ما علی القاعده نباید با کاراکتر زن 
فلسطینی چندان غریبه باشیم؛ کاری که زنان فلسطینی 
این روزها و سال‌ها رقم می‌زنند، به خاطر تجارب نسبتاً 
مشابه به چشم دقت‌بین ما ایرانی‌ها بسیار آشناست 
و باید باشد. پس این جسارت را به خرج می‌دهم که 
دورادور از این واقعیت انسانی بنویسم و گمانه‌های نزدیک 

به واقع خودم را به اشتراک بگذارم.
ما امروز در فلسطین شاهد متعالی‌ترین مراحل ایده 
مقاومت هستیم و فلسطین امروز هرگز با دهه‌های 
گذشته یک اندازه نیست. پروژه مقاومت در فلسطین 
به طور خاص بسیار رشد کرده اما بدانیم که قلب تپنده 
این پروژه که جوشندگی و فورانی را به »طوفان« تبدیل 
می‌کند ایدئولوژی مقاومت نیست. ایدئولوژی مختصات 
حرکت را مشخص می‌کند اما »حرکت« نمی‌آفریند و 
موجب دوام حرکت و ارتقای آن نمی‌شود. تعالی مقاومت 
ریشه در قدرت‌های روحی و قلبی و در یک کلمه ایمان 
دارد. تنها این ایمان راسخ و شوق ساکت نشدنی است 
که می‌تواند به عزم و اراده پولادین تبدیل شده و این 
حرکت پیچیده و سخت را راهبری کند. اگر برای ما این 
سؤال شکل گرفته چرا و چطور نسل کنونی فلسطین 
به خصوص زندانیان نوار غزه این قدر محکم و صبور 
هستند؛ پاسخ را باید در انگیزه‌ها و اراده‌های ناشی از 
ایمان قلبی دنبال کنیم. موشک راکت، گرفتن اسیر، 
انهدام مرکاوا، شکستن دیوار هک امنیتی، نجات از 
زیر آوار و.... همگی فیزیک مقاومت هستند اما این 

متافیزیک عاطفی مقاومت است که عنصر اصلی تداوم 
این حرکت است و به آن لطافت می‌بخشد!

این سرچشمه در کجاست؟ این خون جوشان که 
استحکام صبوری شجاعت، دل رحمی و ایمان می‌آورد 
برآمده از قدرت روحی، لطافت معنوی و استعداد ایمانی 
زنان است. زن‌های فلسطینی در تصور عرفی به خاطر 
ادراک عاطفی بیشتر باید در برابر این حجم از خشونت و 
جنایت بسیار خموده و زمینگیر می‌بودند اما در تقاطع 
زنانگی و مقاومت این نقطه تبدیل به نوعی قدرت فعال 
و نافذ معنوی می‌شود که محیط پیرامون خود را هم گرم 
می‌کند. لطف زنان فلسطینی به جریان مقاومت صرفاً 
همراهی کردن، صبوری کردن، دلگرمی دادن به مردان 
مقاومت نیست بلکه اساساً این زنان هستند که حال 
و هوای مقاومت را در بافت یک زندگی جمعی شبکه‌ای 

جاری می‌کنند.
این خیلی فراتر از این است که بگوییم زنان همین که 
ع نمی‌کنند و دست و پای مردان را نمی‌گیرند  ع و فز جز
دارند به پروژه آزادی یاری می‌رسانند! خیر زنان اگر 
بنا بود صبوری کنند کافی بود تا زبان در کام بگیرند 
و گلایه نکنند! درحالی که زنان به هر طریقی و با هر 
ابزار و استعداد فردی‌ای که دارند، مولد ادبیات ایمان 
و شجاعت هستند. اتفاقاً آنها تا مصیبت می‌بینند 
زینب‌گونه نطق حماسه و ایمانشان بازتر می‌شود. 
زن‌ها اولاً خودشان در بطن حوادث هستند و ثانیاً پای 
مردان را بر زمین‌های مقاومت محکم می‌کنند. نسل 
جدید فلسطین اگر مقاوم‌تر و شجاع‌تر است مدیون 
زنان نسل حاضر و گذشته خود است. روح مقاومت و 
خون رنگ‌های مقاومت، زنان هستند و یقیناً اگر زنان 
ذره‌ای از این رهبری»‌عاطفی و ایمانی« فاصله بگیرند 
درهم شکستن بازوان مردانه زحمتی برای تسلیحات 
امریکایی اسرائیل ندارد. این هندسه را ما بسیار در 
انقاب و دفاع مقدس تجربه کردیم و یقیناً ابعاد بسیاری 
از کنش‌های زنان فلسطینی مغفول مانده و در لنز روایت 

ما جا نشده است.
توجه به این قاب روایت می‌تواند سبک جهت‌گیری ما 
به عنوان جامعه ایران با قضیه فلسطین و این روزهای 
خاص را متفاوت کند؛ می‌تواند نظام اولویت‌های ما را 
در توجهات، راهبردها و تصمیم‌ها متفاوت کند، می‌تواند 
جنس اقدامات و رویکردهای ما را در قبال اهالی غزه 
متفاوت کند. بدیهی‌ترین نتیجه این است که ما باید 
به دنبال پیوندها و اتصالات واقعی زنانه با زنان فلسطین 
باشیم. زن ایرانی زن مسلمان غیرایرانی و زنان به طور 
کلی می‌توانند ظرفیت‌های شکوفا نشده را در این پیوند 
در تنوع و تکثر خلق و فعال کنند. سرنوشت فلسطین را 

دکمه پرتاب موشک مشخص نمی‌کند!

این سرچشمه در کجاست؟

زن فلسطینی با چفیه عربی و تسبیح صدتایی دانه سفید

یادداشت
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